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Abstract

This study will provide a general definition of dialogue and
specifically of political dialogue; the role and impact of the political
dialogue in building a democracy and regulating the relations within a
society as well as internal relations between institutions, political par-
ties, civil society and many other societal structures; various features of
political dialogue; the role of scientific, cultural, political and civil
sector elites in cultivating political dialogue; the role of political parties
and media in forming a culture suitable for the development of a
political dialogue; the political dialogue as a determining factor in
cultivating harmony in society, consolidating it and building and
advancing democracy.

Democracy as a form of social and institutional organization, as
a way of regulating relations in society, but also as a form of govern-
ment, is not an act but a continuous and complex long-term process that
depends on many factors, dialogue being a crucial one. A democratic
society cannot exist unless dialogue exists. Democracy is often faced
with serious social and political challenges that can only be overcome
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through thedialogue between factors that are part or have an impact on
the political and social processes in general. The dialogue, its practice
and the advancement of the culture of dialogue in society are deter-
mined by many factors, such as political, cultural, traditional, historical,
sociological ones, etc. Yet, generally speaking, among all the values,
parameters and principles upon which democratic systems are based,
social dialogue, as a part of the governance mechanism within society,
IS a necessary condition of thebuilding and functioning of democracy.

Key words: democracy, dialogue, social organization, social
tolerance, democratic governance.

Hyrje

Komunikimi né mes té njerézve paraget njé nga karakteristikat
mé té para té njerézimit dhe nevojat themelore njerézore, pasi njerézit
cdoheré kané nevojé praktike edhe shpirtérore pér té komunikuar njéri
me tjetrin. Motivet pér biseduar njerézit njéri me tjetrin jané té deter-
minuar nga veté natyra e nevojat personale té njeriut, sepse genia
njerézore nuk éshté e pérkryer, prandaj ai genien e veté e plotéson dhe
e kultivon vetém né komunikim dhe né bashkéjetesé me njerézit tjeré.
Biseda ose dialogu éshté trajté dhe formé e komunikimit ndér njerézor
individual apo né mes té grupeve shogérore dhe si e tillé paraget dukuri
mé té pérhapur shogérore, kurse mé voné edhe politike dhe éshté forma
mé e pérhapur dhe mé bazike e veprimit ndérnjerézor. Ai gjithashtu
éshté njé ndér dukurité mé té hershme té shogérisé njerézore. Pra, dialo-
gu (bisedimi, bashkébisedimi) paraget ményrén themelore té€ komuni-
kimit individual dhe shogéror. Ndérsa, né jetén politike dialogu éshté
njé ndér guréthemelet e organizimit té shogérisé dhe té funksionimit té
shtetit dhe institucioneve.

1. Nocioni i dialogut

Dialogu sé pari éshté ményré e té menduarit, sjelljes, e té veprua-
rit dhe ményré jetese. Nocioni “dialog” vjen nga greqishtja e vjetér,
konkretisht nga fjala “dialogos™ qé d.m.th. bisedé (ose fjalim) né mes
té dy paléve (subjekteve); ndryshe, nénkupton edhe formé letrare
artistike né filozofiné antike, té cilén e kané krijuar SOFISTET, si
Sokrati e né vecanti Platoni 2, paraget bisedén me té folur apo mé té
shkruar né mes té dy apo mé tepér personave.

2 Munan Byjakmuja “JJEKCUKOH CTPAHUX PEUM U U3PA3A”, ITIPOCBETA,
BEOI'PAJ, 1992, ctp. 217;
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Dialogu, gé nga krijimi i shogérisé njerézore, e né vecanti nga
fillimi i organizimit politik té shogérisé, parget njé nga komponentét
kryesore té funksionimit té shoqgérisé dhe njerézimit né pérgjithési. Si i
tillé, dialogu politik éshté edhe komponenté shumé e réndésishme e
kulturés dhe jetés politike.

Nuk paramendohet dot se mund té kemi shogéri té& konsoliduar
dhe institucione funksionale pa nivel té larté té kulturés politike. Kurse
né veprimtariné politike, si pjesé té kulturés politike éshté e nevojshme
qé té praktikohen edhe mekanizmat né vijim, si: dialogu, komunikimi
politik, kompromisi, toleranca, konsensusi, kritika dhe kontrolli
ndaj institucioneve.

Dialogu si ményré e té menduarit e té vepruarit né politiké,
por edhe té té jetuarit, né vecanti éshté i nevojshém té praktikohet tek
“demokracité mé té t& reja”> , njé pjesé e té cilave akoma jané né
fazén e demokratizimit. Ndérkaq “Né kuptimin e tij themelor, demokra-
tizimi nénkupton procesin ose, théné mé miré, proceset népérmjet té
cilave njé regjim politik shndérrohet né demokratik pas njéfaré lloji
autokracie ose béhet demokratik duke i falénderuar reformave té
brendshme”.*

Dialogu éshté akti i lartésuar i t& menduarit politik, veprimit dhe
té sjelljes, dhe ményra mé e miré e komunikimit politik. Formula “nuk
ka vepra pa fjal€” &shté€ masé pér sjelljen e njeriut n€ jetén e pérbashkét
politike.® Pér jeté té suksesshme né bashkésiné njerézore e politike éshté
e nevojshme té respektohet rregulli se pas fjaléve (té deklaruarit)
gjithnjé duhet té géndrojné veprat ose punét konkrete té premtuara.

Gjithashtu “Grekét Antik kané konsideruar se forca dhe dhuna
jané memece dhe pér kété shkak nuk duhet té kené vend né politiké.
Kur né politiké nuk bisedohet (nuk udhéhiget dialog), atéheré urdhéro-
het ose pérdoret forca dhe dhuna. Edhe problemi mé i réndé i pérbashkét
mund té zgjidhet me dialog e bisedime. Dialogu i pérmiréson mendimet
tona pér veté ne dhe pér té tjerét, gabimet dhe paragjykimet tona, kufi-
zimet tona dhe gabimet e mundshme. Aty ku né politiké nuk bisedohet,

3 Me nocionin “demokracité mé té reja” nénkuptohen sistemet pluraliste dhe demo-
kratike té vendosura né shtetet ish komuniste té Evropés Qendrore dhe Juglindore.

4 “ENCIKLOPEDIJA DRUSTVENIH NAUKA”, TOM 1 (A-M)/ priredili Adam
Kuper i Dzesika Kuper, Izdava¢ SLUZBENI GLASNIK, Beograd, 2009, f. 121;

5 Dr Cedomir Cupi¢ POLITICKA KULTURA I MEDIJI, FPN | Godi$njak 2009 | IT DEO:
Novinarstvo, komunikologija, kulturologija; str. 339-351; Beograd, 2009; str. 341.
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thellohen problemet, hapen konflikte, zgjerohen krizat, dhe, né fund,
udhéhigen luftéra”. ©

Gatishméria e shogérisé pér té krijuar kulturé té dialogut shkon
krahas me demokratizimin e shoqérisé€, e cila “i referohet kalimit nga
autoritarizmi te demokracia liberale. Karakteristikat mé té réndésishme
té kétij procesi jané lejimi i lirive bazé dhe vecanérisht i té drejtave po-
litike, vendosja e zgjedhjeve popullore dhe konkurruese dhe (vecané-
risht né regjimet postkomuniste), hyrja e reformave té tregut”. ’

Pér té gené mjaftueshém i pérgatitur pér takim dhe bisedé me
tjerét, doné té thoté té jesh i pérgatitur qé té dégjosh edhe mendim ndry-
she nga mendimi yt, me piképamje tjera dhe té ballafagohesh me
argumente té reja. Ky éshté njé nga kushtet té cilat jané té nevojshme
pér demokracing e cila ka té€ b&j€ “me sistemin politik dhe me aspiratat
politike”.

Dialogu né njé faré ményré éshté edhe kreativitet, pasi né dialog
me tjetrin (pérballé nesh) futemi né bisedé mé njé Iloj géndrimesh dhe
argumentesh, kurse nga biseda mund té dalim me argumente mé té
ndryshme dhe zgjidhje mé té mira nga ajo gé e paramendonim para se
té futemi né dialog. Pra, dialogu na mundéson qé té arrihet deri tek e
vérteta dhe géndrimi i pérbashkét me bashkébiseduesin.

Dialogu éshté bazamenti kryesor né komunikimin politik dhe njé
nga shtyllat mé té réndésishme té kulturés politike. Nuk mund té
ekzistojé kulturé politike demokratike pa dialog. Njé sistem demokratik
i konsoliduar dhe i rregulluar miré, nuk mund as té ndértohet, e ag mé
pak té funksionojé, pa dialog. Premisa kryesore e dialogut né politiké
éshté: gé té dégjohet me kujdes tjetri dhe ndaj tjetrit té tregohet respekt
dhe té pranohet si i barabarté. Nuk mund té keté dialog ndérmjet té
pabarabartéve.

Personi gé ka prirje pér dialog éshté i hapur pér té dégjuar dhe
pranuar argumentet ndryshe dhe mbéshtetet né arsye, nuk insiston me
cdo kusht né géndrimet e tij. Njeriu i tillé nuk mendon pér shfrytézim
té forcés dhe dhunés. Ndérsa personat gé nuk jané té gatshém pér
dialog, nuk e pranojné dialogun, pasi jané té bindur se e diné té vértetén
dhe se nuk kané& nevojé pér kurrfaré bisede dhe argumente shtesé. “Jané

6 Po aty. f. 342;

" Andrew Heywood “POLITIKA”, botimi i dyté, Botues: Botimet DUDAJ, Tirané,
2008, f. 101;

8 “ENCIKLOPEDIJA DRUSTVENIH NAUKA”, TOM 1 (A-M)/ priredili Adam
Kuper i DZesika Kuper, Izdavac SLUZBENI GLASNIK, Beograd, 2009, f. 117;
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té kufizuar dhe té marré, ndérkaq nése vijné deri tek pushteti politik -
jané té rrezikshém dhe t& démshém™® dhe si zakonisht “Vetékénaqésia
gjithmoné éshté e pércjellur me marrézi”.*

Né jeté dhe politiké, sikur t¢ mos kishte dallime, nuk do té kishte
nevojé as pér dialog. Pra, mund konkludohet se nuk ka dialog pa dalli-
me, por edhe pa singeritet. Né dialog éshté i nevojshém respektimi i
géndrimeve vetanake, por edhe géndrimi i palés tjetér dialoguese.
Dialogu politik éshté shumé i réndésishém dhe luan rol stabilizues né
shogérité me divergjenca té theksuara, pasi shpesh kéto shogéri nga
dalogimi i suksesshém i evitojné edhe konfliktet shogérore té llojeve té
ndryshme, gé potencialisht mund té jené shkatérruese.

Dialogu nuk mund té ekzistojé aty ku nuk kemi matje té sé vérte-
tés me ballafagim argumentesh, por fuqia e luan rolin e “sé vértetés”,
ku vendimet politike sillen né garget e ngushta té elitave politike e jo
né meényré transparente. Dialog politik gjithashtu nuk ka aty ku
“qytetarét shndérrohen né masé; ku nuk ekziston bashképunimi né mes
té qytetaréve dhe ku nuk i lidhin vlerat universale: liria, barazia, solida-
riteti, migésia, dashuria; ku nxiten konflikte nacionale, fetare, racore
klasore dhe konflikte tjera; ku politikanét e shfrytézojné té drejtén pér
gabime (e drejta pér gabime né politiké nuk ekzistion - ai gé gabon,
patjetér té pérgjigjet); ku politikanét manipulojné me gytetarét; ku
politikanét me propagandé pérhapin ndjenja té kégija (xhelozi, urrejtje,
zemérngushtési) dhe gjendje té kégija (friké, droje, panik, mashtrim)”.!!

Dialogu nuk mund té ekzistojé né jetén politike ku degradohet e
bastardohet komunikimi, fjalét dhe gjuha shndérrohen né belbézim
demagogjik dhe pas fjaléve té folura nuk géndron singeriteti, domethé-
nia dhe veprat konkrete, por vetém mashtrime, intriga dhe génjeshtra.
Dialogu kérkon gé né diskursin politik, aty ku jepen premtimet té mos
jené “t€ zbrazéta”. Premtimet jepen (sidomos gjaté fushatave), ndérsa
mé voné€ “harrohen” e nuk realizohen. Dialogu politik funksional éshté
atribut i bashkésisé politike t€ emancipuar né c¢do aspekt. Né njé
bashkési politike ku té gjithé pérnjéheré flasin, kurse askush askénd nuk
e dégjon, nuk ka dialog. Dialogu, gjithashtu, nuk mund té ekzistojé aty
ku ka sundues dhe té sunduar, shtypés dhe té shtypur. Dialog nuk éshté
“komunikimi” né mes t& fugishméve dhe té pafugishméve. Né ato

9 Dr Cedomir Cupié POLITICKA KULTURA I MEDIJL, FPN | Godignjak 2009 | Il DEO:
Novinarstvo, komunikologija, kulturologija; str. 339-351; Beograd, 2009,f. 342;

10 po aty. f. 342;

1 po aty. f. 342;
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shogéri edhe ku vetém bisedohet dhe nuk udhéhiget dialog, por mé sé
shpeshti fjalén e kané “shkathtésité€” (né kuptimin negativ), mashtrimet,
intrigat dhe génjeshtrat, aty thjesht ka “bisedé” né mes té pabarabartéve
dhe aty nuk ka dialog, por ka improvizim dialogu.

Ku nuk ka partner té barabarté nuk ka dialog, pasi né esencén e
bisedave nuk géndrojné argumentet, por fugia. Ndérsa né politiké, me
fugi nuk bisedohet, por vetém negociohet. Eshté dallim i madh dhe
esencial né mes té bisedave dhe negociatave. Té negociosh, nuk éshté e
njéjté sikur té bisedosh. Aty ku né politiké premtohet, kurse premtimi
nuk éshté obligues pér palén gé premton, nuk ekziston dialog.

Dialogu éshté pjesé e njé kulture mé té gjeré politike dhe kulture
té pérgjithshme. Q& té formohet kultura politike e dialogut, éshté e
nevojshme gé té ngrihet niveli i pérgjithshém i kulturés sé qytetaréve,
té ndértohet besimi né mes té qytetaréve shpesh té ndaré né grupacione
té ndryshme dhe me motive e interesa té ndryshme. Po ashtu, éshté e
domosdoshme té krijohet ndjenja e sigurisé sé ndérsjellé dhe besimit né
mes té klasés politike, institucioneve dhe qytetaréve. Dialogu kérkon
pérgjegjési pér fjalén e théné publikisht.

2. Kushtet pér udhéhegjen e dialogut politik

Dialogu ekziston atéheré kur palét pranojné té bisedojné pa
kushte dhe nga pozita e té barabartéve. Nése nuk plotésohen parametrat
e barazis€, at€¢heré nuk mund té kemi dialog, por “monolog” (“bisedé
mé vetveten”). Ofendimet, akuzat dhe fjalori joadekuat, jané e kundérta
e dialogut politik dhe shumé shpesh komunikimet dhe akuzat e rénda
nga subjektet politike dhe institucionale barten dhe shndérrohen né
pjesé té pérditshme dhe té pérgjithshme té kulturés sé komunikimit.
Hapésira e komunikimit publik shpesh ngjan né arené “gladiatorésh”,
kurse akoma mé tepér situatén e komplikojné edhe rrjetet sociale, té
cilat jané “jashté kontrollit” dhe nuk kané pérgjegjési pér ruajtjen dhe
kultivimin e kulturés sé dialogimit né shogéri. Por, fjalor jo té zgjedhur
shpesh hasim edhe né konferencat zyrtare dhe komunikimin e ndérsjellé
té subjekteve politike.

Dialog nuk mund t€ keté né€ regjimet diktatoriale, pasi “Diktatura
né kuptimin e ngushté, éshté njé formé sundimi, ku pushteti absolut
géndron te njé individ. Né kété kuptim, diktatura éshté sinonim i
autokracisé”*2. Nuk ka dialog as né huntat ushtarake.

12 Andrew Heywood “POLITIKA”, botimi i dyté, Botues: Botimet DUDAJ, Tirané,
2008, f. 403;
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Kushti i paré pér dialog politik éshté singeriteti i paléve pjesé-
marrése né dialog. Nuk mjafton vetém té deklarohet se jané pér dialog,
por duhet gé edhe sjellja dhe veprimet té garantojné gatishméri pér
dialog. Nése dy palét nuk jané té gatshém, atéheré nuk ka dialog, pasi
njéra palé nuk mund “t€ b¢j€ dialog me vetveten”.

Biseda e singerté né mes té paléve éshté parakusht pér té fituar
besimin ndérmjet paléve dhe ofron mundési pér pajtim dhe gjetje zgji-
dhje edhe pér konfliktet té cilat né pamje té paré duken té pazgjidhshme.
Kjo éshté pikénisja nga e cila politika niset né ndértimin e pages dhe
mirégenies njerézore.

Kusht tjetér pér dialog né politiké éshté barazia (edhe kur bash-
kébiseduesit nuk jané té barabarté pér shkak té nivelit té arsimimit,
pérvojés jetésore, pozités politike, duhet gé pala mé e zhvilluar té l1ésho-
het né nivelin e té pazhvilluarit dhe me durim né bisedé ta ngrejé né
nivel mé té larté); kujdesi (né vecanti té trajnohet durimi gé té dégjohet
tjetri dhe t& mos i ndérhyjé né fjalé); respekti (t& ménjanohen fjalét
ofenduese dhe pérulése ose géndrimet dhe gjestet ofenduese); ndjenja
e turpit (kur thuhet dicka gé mund té nxisé domethénie dhe shpjegime
té ndryshme, té cilat bashkébiseduesin pa géllim mund ta Iéndojné);
argumenti mé i miré (né bisedé i shkémbejmé argumentet e né fund kur
pérfundojmé ose e pérgatisim vendimin, e pranojmé argumentin me té
miré - até té cilin asnjé nga bashkébiseduesit né moment nuk mund ta
mohojé) dhe toleranca.

Kushti i dyté pér dialog politik éshté toleranca. Fjala tolerancé
vjen nga fjala latine gé d.m.th: durim. Pra, toleranca nénkupton veprim
té dyfishté:

- e para, durim ndaj mendimit, piképamjes, bindjes, veprimit dhe
sjelljes ndryshe nga e jotja;

- e dyta; pranimi dhe respektimi i dallimeve té bashkébiseduesit
tjetér.

Né domethénien e paré, tolerancé éshté bartja e pérbashkét e
pasojave dhe démit, qé nénkupton térhegje nga realizimi i njé pjese té
nevojave, interesave, piképamjeve dhe bindjeve personale. Toleranca
éshté parakusht pér kompromis. Né kété kuptim, toleranca éshté fitore
mbi egoizmin dhe bazohet né sakrificén. Eshté virtyt i njeriut apo mé

3 Dr Cedomir Cupi¢ POLITICKA KULTURA I MEDIJI, FPN | Godignjak 2009 | II
DEO: Novinarstvo, komunikologija, kulturologija; str. 339-351; Beograd, 2009, f. 343;
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tepér personave té cilét jané té gatshém té sakrifikojné dicka personale,
pér té gjetur zgjidhje dhe pér té tejkaluar konfliktin.

Né kuptimin e dyté, toleranca nénkupton pranimin e dallimeve né
mendime, ide, bindje dhe interesa. Toleranca na mundéson té kuptojmé
se dallimet jané pjesé e jetés dhe jeta éshté e pamundshme pa diver-
gjenca dhe se pikérisht divergjencat na shtyjné drejt zhvillimit.

Vetédijesimi i shogérisé njerézore pér tolerancén ndaj dallimeve,
na e bén té mundshme té kuptojmé edhe natyrén e pluralizmit politik,
gé nénkupton dallim né mendime, interesa, ide, konstatime, bindje
dhe veprime. Dallimet, né ndérgjegjen e njeriut tolerant, kuptohen si
dicka e natyrshme e normale.

Por, toleranca nuk nénkupton neutralitet shpirtéror ndaj proble-
meve shogérore, e as injorim té atyre problemeve, por nénkupton njé
gjendje shpirtérore dhe vetédije njerézore mé té ngritur.

Subjekte té tolerancés mund té jené individét, grupet dhe
bashkésité, por jo edhe shteti. Pasi shteti éshté sinonim dhe zbatues i
normave kushtetuese e ligjore dhe i ruajtjes sé rendit publik. Shteti nuk
mund té jeté tolerant pér até cka éshté i obliguar ta respektojé e zbatojé,
pasi éshté i autorizuar dhe né ményré legjitime disponon me forcén dhe
sipas nevojés e pérdoré até, prandaj veté shteti duhet té jeté garant i
tolerancés. Toleranca vlen pér piképamjet dhe bindjet ndryshe, por nuk
vlen pér mosrespektimin e normave ligjore dhe kushtetuese té apro-
vuara me pélgimin e té gjithéve apo shumicés sé qytetaréve. Toleranca
gjithashtu nuk mund té pranohet vetém né rastet kur né emér té lirisé
vendohet né piképyetje liria e tjetrit dhe tjeréve. Nése ndodh gé né
situatat specifike edhe shteti té jeté tolerant, kjo nuk mund té béhet duke
i shkelur normat ligjore, por duke i ndryshuar, avancuar dhe duke ia
adaptuar realitetit t& krijuar. Tolerancé as ligjore e as shogérore nuk
mund té keté as ndaj dhunés gé mund té ushtrojné individé apo grupe té
caktuara ndaj shogérisé pér interesa té ngushta.

3. Roli i dialogut politik né shogérité demokratike

Qeverisja demokratike pérmban né vete edhe dialogun, debatin,
argumentimin dhe arsyetimin e ¢éshtjeve té réndésishme pér shogériné
dhe politikén, dhe me géllim té sjelljes sé vendimeve sa mé optimale.
Gjaté debateve né demokraci, deri tek vendimet arrihet né bazé té ideve,
informatave e argumenteve, e jo mbi bazé té detyrimit me dhuné dhe
pérdorimit té forcés. Né procesin e dialogimit, palét e dégjojné dhe res-
pektojné njéri tjetrin. Me dialog zgjidhen mosmarréveshjet dhe
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kontestet, pérafrohen géndrimet dhe né fund arrihen marréveshjet pér
temat gé jané pjesé e kontestit. Vendimet e pérbashkéta qé dalin si
rezultat i dialogimit ndérmjet paléve, duhet té jené né harmoni me
interesat, prioritetet dhe vlerat e qytetaréve. Dialogu si i tillé &shté mjet
i cili e rrit participimin politik gytetar dhe legjitimitetin e vendimeve.
Pérparésia e dialogimit éshté né nacionalitetin e saj, gatishméria pér té
dégjuar e kuptuar drejt té tjerét, pér té pranuar argumentet dhe marré-
veshjen si zgjedhje pérfundimtare (mund té ndodh edhe té pérkohshme)
té ndérsjellé.

Dialogu &shté si “oksigjen” pér demokraciné dhe konsultimet e
nevojshme né fazén e formulimit dhe té zbatim té politikave. Shpesh
ekziston mospajtim i theksuar pér interesat dhe piképamjet e paléve né
dialog. Pérfshirja sa mé e gjeré né vendimet gé jané konform interesave,
normave dhe vlerave té shogérisé dhe normave kushtetuese e ligjore té
shtetit, ndikon pozitivisht qé edhe vendimet mé lehté té pranohen dhe
té zbatohen. Pra, sa mé tepér gé kultivohet dialogu politik, ag mé tepér
ka gjasa gé vendimet e miratuara té jené né pérputhje me vlerat dhe
idealet e shogérisé. Duhet dialoguar edhe kur argumentet jané diame-
tralisht t& kundérta. Dialogu dhe standardet e dialogimit né shogéri
mundésojné gé qytetari né interes publik té participojé mé tepér né
vendimmarrje, t€ jet€ mé 1 angazhuar dhe t’1i mundésojé opinionit mé té
gjéreé té keté mé tepér informata, por dhe vendimet té jené sa mé konsen-
zusale dhe me pérfshirje sa mé té gjeré, gé mund té vijé edhe tek shpre-
hja e vullnetit politik kolektiv t& shogérisé, si¢c jané rereferendumet,
plebishitet, etj.

4. Efekti i dialogut politik né funksionimin e demokracisé

Nuk ka sistem politik demokratik dhe demokraci té zhvilluar pa
kulturé politike demokratike, ndérkaq kultura politike aspak nuk mund
té mendohet pa dialog dhe tolerancé. Prandaj éshté e domosdoshme gé
pjesé e rregullimit politik demokratik té jeté edhe kultura e dialogut. Ky
éshté njé proces i dyanshém dhe ashtu si¢ toleranca dhe dialogu mun-
désojné vendosjen e rendit politiko-kushtetues demokratik, po ashtu
edhe ai rend duhet ta shfrytézojé tolerancén né ményré gé ta lartésojé
cilésiné e jetés sé qytetaréve.

Qé té krijohet vetédija pér réndésiné e tolerancés si mjet pér anuli-
min e konflikteve dhe pérkrahjes sé lirisé dhe jetés, &shté e nevojshme
gé tek individét té ndértohet kultura e dialogimit permanent. Pasi
dialogu mundéson tolerancén ndaj mendimeve té ndryshme, mundéson

259



CENTRUM 10

sjelljen e vendimeve sa mé kompetente, pamundéson sjelljen e papér-
gjegjshme té shtresave té caktuara té shogérisé, dhe pérfundimisht mé-
njanon konfliktet e llojllojshme né shogéri. Njeriun dialogu e pérgatit
pér durim dhe vendime té arsyeshme dhe me legjitimitet, sidomos tek
vendimet politike. Njeriu i kultivuar pér respektimin e vlerave té ndry-
shme, ka piképamje mé kompetente, mendon e vepron me arsye, me
logjiké dhe tolerancé. Ai éshté i pérgatitur qé ta dégjojé tjetrin me
kujdes edhe kur ka mendim ndryshe dhe té pranojé edhe argumentet e
tjetrit, qofté edhe sikur té jeté rival i tij. Dituriné dhe pérvojén e tij nuk
e konsideron si té vetmen dhe té pagabuarén. Vetédija e tij éshté e
hapur, e jo e mbyllur dhe me piképamje ekstreme. Dhe duhet cekur se
vetédija e mbyllur éshté pérjashtuese dhe me orientim drejt ekstremiz-
mit dhe fanatizmave té llojeve té ndryshme.

Né kushtet bashkékohore, toleranca mé nuk duhet t& merret si
mjet i durimit, por si mjet me ndihmén e té cilin pranohen dallimet
dhe pasurohet jeta. 4

Dialogu dhe toleranca né jetén bashkékohore, e sidomos né
politiké, né vete pérmbajné besimin dhe shpresén se mund té jetohet né
page, né mirékuptim dhe né ményré té geté.

Duhet theksuar se né jetén politike té njé shogérie dhe shteti mjet
i réndésishém éshté kompromisi (bashképunimi), gé buron nga dialogu
politik. Pra, aty ku &shté mundésuar liria e mendimit, té shprehurit dhe
té organizimit politik me ide dhe piképamje té ndryshme, dialogu éshté
determinanté mjaft e réndésishme e politikbérjes dhe vendimet shpesh
jané rezultati i procesit té dialogimit, gé si epilog zakonisht kané kom-
promiset. Por, kompromisi si i tillé nuk éshté i mundshém né ¢do sferé
dhe né c¢do pore té shogérisé, por éshté e kufizuar né sfera té caktuara.
Pra, nuk mund té kemi kompromis gjithkund, si p.sh. ndérmjet té€ mirés
dhe té keges, té vértetés dhe génjeshtrés, krimit dhe humanizmit, té
moralshmes dhe té pamoralshmes, drejtésisé dhe padrejtésisé, etj.

KOMPROMISI zakonisht pérdoret né politiké né vendim-
marrje me géllim qgé té evitohen térésisht ose té zvogélohen konfliktet.
Qeverisja demokratike e shfrytézon né maksimum kompromisin. Pran-
daj kompromisi éshté i réndésishém si filozofi politike dhe si standard

Y Dr Cedomir Cupi¢ POLITICKA KULTURA I MEDIJI, FPN | Godignjak 2009 | II
DEO: Novinarstvo, komunikologija, kulturologija; str. 339-351; Beograd, 2009; f. 344.
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né vendimmarrjen politike. “Kompromisi arrihet né mes té dy té drej-
tave ose dy té mirave - né matjen e forcave do ta pranojmé ose zgjidhjen
e mesme ose até qé pér momentin éshté mé miré e argumentuar”. °

Dialogu politik si pjesé e kulturés politike demokratike as gé
mund té paramendohet pa konsensusi-n, gjegjésisht pélgimin e té
gjithéve. Vendimet mé té mira né jetén e pérbashkét jané ato gé arrihen
me pélgimin e té gjitha grupeve té interesit. Konsensusi politik mun-
déson gé té gjithé pjesémarrésit né vendimmarrjen politike té pajtohen,
ku asnjé nuk éshté i mbivotuar dhe asnjé nuk ka ndjenjé se éshté i
mashtruar ose i fituar. Konsensusi sidomos éshté shumé i réndésishém
né procesin e sjelljes sé vendimeve mé té réndésishme politike, né
veganti né shtetet shumé nacionale dhe shumé religjioze. “Imponimi i
vullnetit té€ shumicés ndaj pakicés, mund té jeté shkak i konflikteve té
papajtueshme dhe té rénda. Pikérisht konsensusi né shtetet e tilla
mundéson qé pakicat nacionale, religjioze ose cilat do gofté pakica, té
ndjehen té barabarté dhe jo té 1&né pas dore.®

Kritika zakonisht nénkupton ballafagim té arsyeshém e racional
dhe té argumentuar té géndrimeve pér ndonjé koncepcion, problem e
ide. Kritika zakonisht éshté efektive nése éshté kémbéngulése dhe si e
tillé mundéson zgjidhje mé té miré pér problemet e ndryshme shogérore
dhe sjelljen e vendimeve té gélluara.

Kritika né vecanti éshté e dobishme pér jetén institucionale dhe
politike. Sepse politika pa kritiké jo gé éshté e rrezikshme, por edhe
shkatérruese. Kritika ndihmon dhe e pamundéson gé pushteti té pérfun-
dojé né kegpérdorim, abuzim, si sistem autoritar apo diktaturé. Pushteti
demokratik, kritikét dhe kritikat e argumentuara i ka aleat té fugishém
gé e mbrojné nga gabimet gjaté geverisjes. Pa kritiké, pushteti lehtésisht
pérfundon né jotransparencé e autokraci, né gjendje té pa perspektivé
dhe shumé shpesh me konflikte shogérore e politike.

Kontrolli ndaj pushteti i pengon paligjéshmérité, uzurpimet e
kegpérdorimet dhe e nxit efikasitetin. Sa mé tepér mekanizma kontrolli
gé ka shogéria ndaj pushtetit, ag mé e vogél éshté mundésia pér ta
keqpérdorur até, ose pér té pérfunduar né sistem jodemokratik.

Réndésia, roli i dialogut politik éshté mjaft i madh edhe kur
éshté né pyetje formimi dhe ngritja e koalicioneve zgjedhore, paszgje-
dhore, geveritare, etj. Nuk ka asnjé dilemé se té gjitha llojet e koalicio-
neve politike jané “produkt” 1 dialogut politik, me té cilin palét 1

15 Po aty. f. 345;
16 Po aty. f. 345;
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“hekurosin” dallimet, harmonizojné interesat, ndértojné strategji té
veprimit geveritar ose opozitar, etj.

Shembull i njé dialogu té suksesshém jané formimet e koali-
cioneve politike, e sidomos koalicioneve té médha politike.

“Qeveria e koalicionit t¢ madh éshté mjet konsociativ burimor,
por edhe forma tjera t€ ndryshme mund t’i shérbejné qéllimit t& njé;jteé.
Karakteristika themelore e koalicionit t¢ madh nuk géndron né
ndonjé harmonizim té caktuar institucional, por né pjesémarrjen e
udhéheqgésve té té gjitha segmenteve té réndésishme né geverisjen
me shoqérité plurale”.!’

Por dialog akoma mé i nevojshém éshté pér modelin e shogérive
konsociative dhe né “N¢ shoqgérité pluraliste ku mbahen zgjedhjet e lira,
pércarjet e theksuara té shogérisé zakonisht barten né sistem partiak;
partité politike gjithmoné jané manifestime politike té organizuara té
segmenteve. Ekzistimi i partive té tilla éshté i favorshém pér demo-
kraciné konsociative. Ata paragiten si pérfagésues politik té té gjitha
segmenteve, kurse sigurojné ményré té miré pér zgjedhjen e udhéhegésve

té segmenteve té cilét do t& marrin pjesé né koalicionet e médha”.*®

Conclusion

It is very clear that dialogue as a way of thinking, behavior and
social and political action, in modern societies and in modern politics,
especially in developed democracies, is always more and more neces-
sary and present. Modern states and democracies, but also the function-
ning of political parties, trade unions and other social and social factors
can not function without dialogue. Based on the above, we conclude
that dialogue is permanently necessary for political and institutional
decision making because:

- First; Through dialogue, political decision-making is easier and
decisions have broader support in society, respectively they are more
legitimate;

- The second; Implementing the decisions made is also easier,
more efficient and more successful;

- The third; Through dialogue many conflicts of different kinds
within society and state, but also between states, are often prevented,;
and

17 AREND LJIPHARD “Demokracija u pluralnim drustvima”, Izdavaci: GLOBUS,
Nakladni zavod, Zagreb i SKOLSKA KNJIGA Zagreb, 1992; str. 38.
8pg aty, f. 67.
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-Fourth; Political dialogue, along with freedom of expression,
freedom of organization, political communication, compromise, tole-
rance, consensus, criticism and control of institutions, is one of the main
pillars on which democracy can be built and functioning.

And as a result we conclude that:

- Modern societies have a social, political and human imperative
to create and cultivate political culture and standards of sincere, just and
effective dialogue and communication;

Dialogue and compromise must necessarily be part of the poli-
tical, permanent, policy-making policy, political decision-making
process and the education strategy of young generations for orien-
tation towards social and political dialogue as a permanent orien-
tation of political culture and democratic governance of society.

Recensenté:
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Prof. dr. Mersim Maksuti
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